

Mustármag

A Keszthelyi Református Gyülekezet lapja

www.keszthelyreformatus.hu
facebook/reformatuske

INGYENES

III. évfolyam 1.szám - 2017. 06. 17.

Kedves Testvérünk! Kérünk, ha az újságunkat kiolvastad és nincs rá szükséged, add tovább olyannak, aki szívesen fogadja!

OKLEVÉL



Keszthely Város Önkormányzata

*Keszthelyi Református Egyházközség
részére*

*Keszthely város érdekében kifejtett
példaértékű, magas színvonalú munkája
elismerésül*

*“Keszthely Városért”
kitüntető címet adományozta.*

*Dr. Horváth Teréz
jegyző*

*Ruzsics Ferenc
polgármester*

Keszthely, 2017. június 2.

GYERMEK ÉS FELNŐTT KONFIRMÁCIÓ 2017



Epres Anna, Kiss Karászi Kimberli, Leskó Zsolt, Zsohár Bálint, Zichy Emőke lelkipásztor, Kató Gergely, Karászi Karina, Karászi Georgina, Deák Csilla



Györke Zsombor gondnok, Kuti Géza ny.esperes, Barta Molnár Imola, Hargitainé Vári Éva, Zichy Emőke lelkipásztor, Horváth Emőke Anita, Szabó Irén, Vara Józsefné Nagy Ibolya, Henter Lóránt kántor

Keszthelyiek Celldömölkön

2016 június 11.-én látogatást tettünk a celldömölki református gyülekezetben. Lelkes, 12 fős kis csapatunk három autóval indult, melyeket Zichy Emőke lelkipásztor, Kuti Géze ny. esperes és Györke Zsombor gondnok úr vezetett. Első megállónk a Zalasántó és Bazsi határában lévő bazalt emlékkőnél volt, amelyet Berzsenyi Dánielre emlékezve állítottak 2001 május 18.-án. A költő 1804-ben Kemenesaljáról Niklára költözve innen tekintett vissza a Sághegyre. Ekkor született „Búcsúzás Kemenes-Aljától” c. verse.

Egyházashetyén megtekintettük Berzsenyi Dániel szülőházában berendezett múzeumot, a 300 lelkes kis falu híven őrzi neves szülötte emlékét.

Celldömölkön már vártak, Balogh László gondnok úr, Jakab Csaba presbiter úr (a gyülekezet első lelkészének, Jakab Lajosnak fia) és az asszonytestvérek. Németh Tamás jelenlegi lelkész sajnos, az előző héten történt súlyos balesete miatt nem lehetett velünk. A gyülekezet szép templomában a 90. zsoltár első versének eléneklése után Balogh gondnok úr, lelkésznőnk, gondnokunk kölcsönösen köszöntötte egymást és a jelenlévőket. Jakab Csaba ismertette a templom építésének és a gyülekezet megalakulásának történetét. Ezután a templom és a gyülekezeti ház kertjében megkoszorúztuk Jakab Lajos tiszteletes úr emlékére állított kopjafát. A finom ebéd (forró gulyásleves, pogácsa, sághegyi bor, kávé) elfogyasztása mellett volt alkalmunk testvéri beszélgetésre is.

Városnézés keretében megálltunk a XIII. sz.-i román-gótikus stílusú bencés templomnál. A celldömölki városrészen épült evangélikus templomban Szomjú Tamás gondnok úr mesélte el az artikuláris templom történetét. Itt keresztelték 1776-ban és itt kötött házasságot 1799-ben Berzsenyi Dániel, melynek bizonyosságát láthattuk a gyülekezeti anyakönyvben. Országos ünnepség keretében 1986-ban, a költő születésének 210. éves évfordulóján a templom külső falán emléktáblát helyeztek el, melyet mi is megkoszorúztunk.

Tovább indultunk a Sághegyhez. A 279 méter magas tetőre feljutás nem volt nehéz túra, de nagyon igyekezni kellett, mert viharfelhők gyülekeztek. A tetőn Jakab Csaba - aki egész útunkon a kalauzunk volt - elmagyarázta az érdekes kráter történetét, majd a tekintetünket az ország legmagasabb Trianoni emlékművére emeltük. A 19 méter magas kőkeresztet 1934 szeptember 23.-án közadakozásból emelte Kemenesalja hazafias közönsége. A 2,5 méter hosszú beépített betonelemre a következő szöveg került:

MAGYARORSZÁGÉRT

Kemenesalja népe

MCMXXXIV.

A koszorúzás itt sem maradhatott el. Leindulás előtt elénekeltük nemzeti imádságunkat. A látottakért, az átéltekért az Úristennek legyen hála! Soli Deo Gloria!



Kis csapatunk a Berzsényi ház bejáratánál



Zichy Emőke lelkipásztor és Györke Zsombor
gondnok a helyi gyülekezet gondnokával



Keszthelyiek a templomba



Jakab Lajos lelkesz

kopjafa koszorúzása



A Berzsényi emléktábla koszorúzása



A Trianoni Emlék Keresztnél elhelyezzük koszorúkat

Berzsényi J. Éva

A kis Zala nagy kincse: egy szép délutánunk a Zichy Mihály Emlékmúzeumban

Zichy Mihály a XIX századi magyar romantikus festészet és grafika kiemelkedő alakja a Somogy megyei Zala faluban született 1827-ben. A család az 1820-as évek körül épült, egyemeletes román stílusú kúriában (l. kép) lakott, ahová a művész időnként hazatért az orosz cári udvarból, ahol - kis megszakításokkal - 49 éven keresztül haláláig (1906) alkotott, mint udvari festő.

Az épületben a család 1927-ben emlékmúzeumot rendezett be, melyet kiállítás jelleggel 1979-ben nyitottak meg, majd 1992-ben dr. Csicsery-Rónay István dédunoka anyagi támogatásával felújítottak.

A múzeum meglátogatására 2016 május 29.-én, egy szép tavaszi vasárnapon került sor, lelkeszőnk, a művész szépunokája Zichy Emőke vezetésével.

A kiállítás anyaga az épület nyolc, egymásba nyíló szobájában és az északi szárnyhoz –a művész által hozzáépített- műteremben került elhelyezésre.

A bejáratú lépcső feletti előtérben található egy- teljes falat beborító- térkép, amelyen bejelölték azokat a városokat ahol Zichy Mihály megfordult, mint alkotó.

Az első teremben a Bécsben és Párizsban készült alkotások láthatók (pl. „Bor hatalma”, valamint a „Krisztus levétele a keresztről” nagyméretű festmény is.

Az eredeti családi bútorokat bemutató terem után következik a művész szép márvány mellszobrát Cyprián Godebsky lengyel szobrászművész alkotását, valamint családi levelezéseket, fényképeket bemutató szoba.

Egy szintkülönbséget jelentő lépcsőfordulóban a falakat, a híres Zichy illusztrációk díszítik. Mint ismeretes Z. Mihály csodálatos rajztudását számtalan költő és író (Arany, Madách, Petőfi, Lemontov, Puskin, Gogol stb.) művének illusztrációja dicséri.

A mintegy 4000 kötetnyi (elsődlegesen német és latin nyelven íródott) könyvet rejtő könyvtárszobában két szép ikon is látható a falakon.

A következő un. grúz szobában a művész Kaukázusban töltött alkotó idejére (1881-1882) emlékeztetnek a fém és gyöngyház-berakásos bútorok, tatár, török, grúz fegyverek, gyermek-sámánruha és a kazettás mennyezet. Mint tudott Z. Mihályt a grúzok is „nemzeti festőjüként” tisztelik mivel nemzeti eposzukat a „Tigrisbőrös lovag” c. verses elbeszélést illusztrálta.

A legnagyobb teremben, a műteremben baloldalon a bécsi kiállításra készített festmény, így Zola „Nana”c. műve ihlette kép ill. - a kiállításra engedést segítő - két „kiengesztelő” kép úgymint a „Bűnhődés és áldozata” című látható. Ezen az oldalon került elhelyezésre a művész szentpétervári lakásából származó kézi faragású, tikfából készült ülőgarnitúra is. A terem jobb oldalán fegyverek, továbbá a művész festőállványa és egyéb művészeti kellékek tekinthetők meg.

A műterem hátsófalát beborító hatalmas festmény, Zichy Mihály leghíresebb, egyben legvitatottabb, háborúellenes műve, amelynek címe: „A rombolás géniuszának diadala.”

Dr. Reisinger János irodalomtörténész csodálatos előadásában megvilágította az okot, hogy miért zsúrizták ki az 1878-as világkiállításról, az erre az eseményre készített képet. A nagy művészi tehetséggel ábrázolt alakok; a szép testű, de kegyetlen arcú, családokat szétszakító férfi és női démon, a közelmúlt háborúinak (francia-porosz, orosz-török) kirobbantói (Vilmos császár, II Sándor cár) kegyetlenségek (inkvizíció) okozói,(IX Pius pápa) ugyanis túlságosan felismerhetőek voltak a képen, az események környezetében.

Kilépve a tavaszi koraestébe, a szomorú hangulatú kép hatását felejtendő kis sétát tettünk a kúria közeli park fáai között, majd az autókaván útra kelt Keszthely irányába.





KIRÁNDULÁS 2016.05.29



ZICHY MÚZEUM, ZALA

Keszthelyi
Reformátusok

Dr Czencz Kornélia

ANYAKÖNYVI HÍREK
2016. szept.01 – 2017.máj.31

Temetettek:

2016.

Erdős Károlyné sz. Rózsa Julianna (86 év)

Henci Imréné sz. Mezgai Vilma (86 év)

2017.

Ridács Sándorné sz. Csorba Piroska (89 év)

Horváth Jánosné sz. Nagy Ilona (79 év)

Tóth Dénes (80 év)

Kopácsi Ilona (89 év)

Gábris Ernő (96 év)

Cs.Kiss Mária (78 év)

Kereszteltek:

2016.

Koponics Vince (11.06)

Szűcs Gréta (11.27)

Horánszky Marcell (11.27)

2017.

Hegyi Zsófia (01.15)

Nagy Amíra (02.12)

Kiss Dominik (03.19)

Fenyár Nikoletta (05.14)

Farkas Nikolett (05.21)

Farkas Dániel (05.21)

Esketettek:

2017.

Baráth Tibor – Szabados Zsuzsanna (03.25)



Akarom, gyógyulj meg!

2017. január 29.-én a vasárnapi istentiszteleten Kuti Géza nyugalmazott lelkipásztor-esperes szolgált közöttünk. A Márk evangélium 1. fejezetében olvashatunk egy leprás beteg meggyógyításáról, akinek történetén keresztül mi is gyógyulhatunk. Mindezt most Horváth Csabáné Bereczky Ildikó, Nőszövetségünk elnökének Istentiszteleten leírt jegyzete alapján osztjuk meg a MUSTÁRMAG kedves olvasóival.

„Odament hozzá egy leprás, aki könyörögve és térdre borulva így szólt hozzá: Ha akarod meg tudsz tisztítani. Jézus megszánta, kezét kinyújtva megérintette és így szólt hozzá. Akarom tisztulj meg! És azonnal eltávozott róla a lepra, megtisztult. Jézus erőiesen rászólva küldte el ezt mondván neki: Vigyázz, senkinek semmit el ne mondj, hanem menj el, mutasd meg magadat a papnak, és ajándé fel tisztulásodért az áldozatot, amit Mózes rendelt, hogy bizonyosságul szolgáljon nekik. Az pedig elment, és elkezdte mindenfelé hirdetni, hogy mi történt vele. Emiatt Jézus nem mehetett be többé a városba, amikor mások is látták, hanem kint, lakatlan helyeken tartózkodott, és oda mentek hozzá mindenfelől.” Márk 1/40-45.

Január utolsó vasárnapja nemcsak országosan, hanem szerte a világon a keresztyének között a lepra misszió vasárnapja. Ilyenkor megemlékeznek a leprások között folytatott missziói szolgálatról. A XX. század 2. felétől már van gyógyszer és gyógy mód a leprára, ennek ellenére sajnos milliók szenvednek e betegségtől számos országban, még Romániában, Ukrajnában, Indiában is, nemcsak a délebbre fekvő bibliai helyeken.

Egészen biztosak lehetünk abban, hogy az Igében szereplő beteg hallott már Jézusról. A kor szokása szerint neki az egészségesektől elkülönülten, lepratelepen kellett volna tartózkodnia. Ha mégis kiment onnan, kiabálnia és kereplővel hangosan jeleznie kellett volna jelezve, hogy „Leprás vagyok! Távozzatok a közelemből!” Ehelyett egészen más történik a történetben, mert ez az ember érezte, hogy Jézus közelében valami óriási nagy dolog fog történni vele. Könyörögve térdre borult Jézus előtt. Volt bátorsága bizalommal kimondani: „Ha akarod, meg tudsz tisztítani!” Ahogy Kölcsey Ferenc is könyörgött nemzeti imádságunkban: „Szánd meg Isten a magyart, kit vészek hányának, nyújts feléje védő kart tengerén kínjának.”

Jézus megszánta, ahogy minket is megszán, kezét kinyújtva megérintette és így szólt hozzá: „Akarom tisztulj meg!”

A testi betegségnél nagyobb gond, amikor az ember lelkileg érzi magát leprásnak. Milyen sokszor tudunk olyan állapotba kerülni, ami nem kedves az Úr előtt! Időnként, amikor egyik-másik tömegközlekedési eszközön utazva mocskos trágár szavakat kell elszenvetni, akaratlanul is elemi erővel tör fel lelkemből a tisztaság utáni vágy. Hasonló helyzetekben járva ti magatok is tudjátok, hogy van szabadulás és van a léleknek megnyugtató békessége, amit kérni szabad és lehet. Egyéni és közösségi életünkre egyaránt igaz a jézusi ígéret: „Aki énhozzám jön, azt én nem küldöm el magamtól.” (János 6:37.)

Igen elgondolkoztató, hogy Jézus mit is mondott még a meggyógyított leprásnak?

„Senkinek semmit ne szólj. Hanem eredj el, mutasd meg magadat a papnak és vidd fel a te tisztulásodért, amit Mózes parancsolt bizonyosságul.” Az pedig elment és elkezdte hirdetni és hirdetni az esetet. Ezért Jézus nem mehetett városba, lakatlan helyen tartózkodott.

A meggyógyított embert mintha a „megszédítette” volna az egész esemény! Megállapíthatjuk, hogy az „engedetlenség vétékét elkövette” ilyen szempontból.

Jézus emiatt nem mehetett be a városba, elvonul és a csendességet keresi. Bár tudomásul kell vennie, hogy „sokan odamennek Hozzá mindenfelől.”

Amit később a János evangéliuma szerint nyíltan mond, jelen esetben csendesen gyakorolja, tudnillik nem küld el senkit, azok közül, akik hozzá mennek.

a 295. dicséretünk 2. versével imádságos szívvel kérjük :

„ Jézus Benned bízva bízom, elpusztulnom ó ne hagyj!
Te, ki bűnön, poklon, síron egyedüli győztes vagy:
Gyöngé hitben bízass engem, készíts arra, hogy én lelkem
Láthat majd fenn ó, Uram!
Mindörökké boldogan.

Horváth Csabáné
(Bereczky Ildikó)

Utóhang:

Ildikó szeretettel osztja még meg az olvasókkal az Úrtól kapott saját lelkéből fakadó énekes vers gondolatait:

Azért jött Jézus, hogy megkeressen,
Bűn fogságából engem kimentsen!
Azért jött Jézus, hogy megtaláljon,
lelkem fogságból Szabaddá váljon!
lelkem fogságból Szabaddá váljon!
Ámen.

Legyen mindenért az Úré a dicsőség! – Soli Deo Glória!

ÖKUMENIKUS IMAHÉT 2017. január 16-21.

2017 a reformáció 500 éves évfordulója az emlékezésen túl a Krisztusban való szüntelen megújulás éve legyen!

Idén is megtartottuk az ökumenikus imahetet, melynek alapigéje a 2Kor.5: 14-20 volt: „mert Krisztus szeretete nem megaláz, hanem felemel, nem félelmet hanem erőre, szeretetre, józanságra buzdít. Nem elcsüggeszt, hanem reménységet ébreszt, nem szomorúságra hanem, öröme hív, nem szétválaszt, hanem összeköt, nem falakat épít közénk, hanem falakat bont, nem távolít egymástól, hanem közelít egymáshoz.

Krisztus szorongató szeretete átfog, összeölel és egységre hív, hiszen az alap közös: Jézus Krisztus, akire mindig mindnyájan építhetünk.

Az imahét idei házigazdája református gyülekezetünk volt. Egy héten át a négy felekezet lelkésze igehirdetéssel szolgált templomunkban. Zichy Emőke református lekipásztor, Márki Péter baptista lelkész, Honthegyi Zsolt evangélikus lekipásztor, Péceli Imre és Páwel Denisiewich karmelita szerzetesek, Tódor Szabolcs római katolikus káplán, Tál Zoltán római katolikus plébános.

Igehirdetéseikben hangsúlyozták: fontos az önmegtagadás, a keresztvállalás, a kereszthordozás, a Szentírás jobb megismerése, Krisztus követése, a másik különbözőségének megértése, a másik felé odafordulás, a párbeszéd, az értékteremtés, az értékmegőrzés, a hídépítés.

A szombat esti záró istentiszteleten a 395. dicséretet énekeltük:

Isten szívében megpihenve

Forrjon szívünk egybe hát

Szeretben összeforrva,

Egy közös test tagjai...

Nevelj minket egyességre,

Mint Atyáddal egy te vagy, ...

Az imahetet szeretetvendégséggel, testvéri beszélgetéssel zártuk gyülekezeti termünkben.

Az Úristen adja, hogy az idei egység hét kössön össze Krisztussal és egymással.





Berzsenyi J. Éva

Állandó programok:

Istentisztelet minden vasárnap 10 óra

Biblia óra minden kedden 18 óra

Ima óra minden kedden 19 óra

Templom takarítás minden szombat 17 órától

Esemény naptár:

Június 17. 9 órától a Celldömölki Gyülekezet viszontlátogatása

Július 1. 9 órától Gyenesdiáson a Nagymezőn II. Családi Nap

Július 3-7 Napközis hittantábor

Impresszum

MUSTÁRMAG

III. évfolyam 1. szám – 2017.06.17.

A Keszthelyi Református Egyházközség orgánuma.

Megjelenik: *időszakonként*

Példányszám: *100 példány*

Főszerkesztő: -

Szerkesztő munkatársak:

Zichy Emőke lelkipásztor, Györke Zsombor gondnok, Ambrus Mária Zsófia

Szerkesztőség címe: *Református Lelkeszi Hivatal – 8360 Keszthely, Hanczók u.20.*

Telefon: *Zichy Emőke +36 30 733 4718*

e-mail: zichyemoke@gmail.com

Nyomdai munka:

Ziegler - nyomda Kft.

8360 Keszthely, Rezi u.3..

Köszönjük az újság megjelenéséhez biztosított anyagi támogatásokat !

A következő számok megjelenéséhez szeretettel várjuk a Testvérek további anyagi segítségét!

Közös kirándulás az evangélikus testvérekkel

A Reformáció 500 éves évfordulója alkalmából rendezendő programok egyik kedves pontja volt a május 13.-ra szervezett közös kirándulás a Keszthelyi Evangélikus Egyházközség tagjaival. Tele busszal a program szerint ellátogattunk Sárváron a Nádasdy várba, majd a Sárvári Evangélikus templomba. Innen utunk Pápára vezetett, ahol a Református Gyűjteményt tekintettük, majd a Pápai Egyházközség Nőszövetsége fogadott a Nagy-templomba és kaptunk tájékoztatót. A fakultatív programok keretében meg lehetett tekinteni a Kékfestő Múzeumot, Eszterházy kastélyt és a Dali kiállítást. Jó hangulatú késő délutáni hazaérkezés után úgy döntöttünk, hogy a jövőben további közös kirándulásokat szervezünk.



Testvér gyülekezetünk

2017.06.03.-án a Pozsonyi Református Egyházmegye és a Veszprémi Református Egyházmegye előjárói Testvéri Együttműködési Szerződést írtak alá Alsóörsön. A Keszthelyi Református Egyházközség „testvér gyülekezete” a Padány-Bögellő Református Egyházközségek. Képviselőnkben ott volt Szenczi Varga Csilla nagytiszteletű asszony és férje, az egyik gyülekezet gondnoka és egy presbiter asszony testvérünk.



Ökumenikus Világimanap

Minden év március hó első pénteken kerül sor az Ökumenikus Világimanap megtartására. Dél és Délkelet-Ázsia egyetlen döntően keresztyén szigetországa a Fülöpszigeti Köztársaság. Idén az imanap témáját a Fülöpszigetek-i asszonyok készítették elő. A vezérlige : Mt. 20: 1-16: a szőlőmunkások példázata alapján az igazságosság: „ Hát igazságtalanul bánok én Veled”- volt.

A levetített filmben ízelítőt kaphattunk földrajzi elhelyezkedésükről, a filippino nők élettörténeteiről, helybeli dallamokról, az ott jellemző közösségi gazdálkodásról, az országban jelentős társadalmi problémákról, mint a korrupció, szegénység, prostitúció. Mindezek ellenére kisugárzott az ottani emberek kedvessége, szorgalma, optimizmusa . Hangsúlyt kaptak a szigeti ízek: a hal, a rizs, a banán.

Közös éneklésben, imádságban, felolvasásban voltunk együtt a református, evangélikus és római katolikus asszonytestvérekkel.

Berzsenyi J. Éva

